
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
с?< ^

г. Сочи

О проведении городского онлайн конкурса - викторины посвященного 
сказкам А.С. Пушкина для воспитанников подготовительных к школе 
групп дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края

В целях привлечения интереса к творчеству А.С. Пушкина, популяризацию 
русских писателей, расширение кругозора воспитанников, развитие интереса к 
чтению художественной литературы приказываю:

1. Провести с 16 января по 5 февраля 2023 года городской конкурс - 
викторину, приуроченный ко Дню памяти А.С Пушкина среди дошкольных 
образовательных организаций городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (далее - Конкурс), на базе МДОБУ центр развития ребенка 
детский сад № 107 города Сочи (ул. Голубые дали 21).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
4. Заведующему МДОБУ центр развития ребенка детский сад № 107 города 

Сочи Пантелиади Е.Н.:
4.1. Организовать проведение Конкурса в соответствии с Положением.
4.2. Пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения Конкурса для размещения 

на сайте управления по образованию и науке администрации города Сочи.
5. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи:
5.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников;
5.2. Обеспечить участие воспитанников в Конкурсе в соответствии с 

Положением.
5.3. Представить на адрес электронной почты МДОБУ детского сада №107 

города Сочи (Konkursmdoul07@vandex.ru) заявки (приложение 3) в срок 
до 20.01.2023 г.

mailto:Konkursmdoul07@vandex.ru


6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу УОН г. Сочи
ОТ -Ц, О/. Л у г №

Положение
О проведении городского онлайн конкурса -  викторины посвященного 
сказкам А.С. Пушкина для воспитанников подготовительных к школе 

групп дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края

!.Общие положения:
1.1 Настоящее Положение о проведении городского онлайн конкурса -  
викторины для воспитанников подготовительных к школе групп.
1.2 Положение определяет цели, задачи, содержание, время и место 
проведения конкурса.

2.Цели и задачи конкурса:
2.1 .Цель конкурса:
Формирование интереса к творчеству А.С. Пушкина 
Стимулирование познавательных интересов ребенка.
2.2. Задачи конкурса:

-  Расширять кругозор воспитанников.
-  Развивать внимание и память.
-  Воспитывать доброжелательное отношение в детском коллективе.

З.Организаторы и участники конкурса:
3.1. Городской конкурс - викторину организует и проводит МД ОБУ центр 
развития ребенка детский сад № 107 города Сочи (ул. Голубые дали 21).

3.2. В конкурсе принимают участие дети подготовительных к школе групп 
(6-7 лет), дошкольных образовательных организаций города Сочи.
3.3. Участие в Конкурсе-викторине принимают только 4 первых 
зарегистрированных образовательных организации, приславшие заявки с 
приложением.
Заявки принимаются в соответствии с квотой от каждого 

внутригородского района:
Лазаревский район 1 дошкольная организация,
Центральный район 1 дошкольная организация,
Хостинский район 1 дошкольная организация,
Адлерский район 1 дошкольная организация.
3.4. К участию приглашаются 10 воспитанников от образовательной 
организации в возрасте от 6 лет.



4. Порядок проведения конкурса:
4.1.Конкурс проводится с 16 января 2023 г. по 5 февраля 2023 г.
4.2 Заявки (Приложение 2) на участие в Конкурсе-Викторине подаются 

до 20 января 2023года на электронную почту 
(Konkursmdoul07@vandex.rul.
Справки по телефону 8-918-911-48-30 Черненко Наталья Евгеньевна

5.Условия проведения конкурса:

5.1. Регистрацию участников, получение заданий Конкурса-Викторины, 
руководство выполнением заданий участниками, внесение ответов 
участников осуществляет Педагог -  Координатор в образовательной 
организации.
5.2. Координатор может провести конкурс в любой день с 18.01.2023- 
25.01.2023 .
5.3. 18.01.2023 организатор конкурса высылает на электронную почту 
указанную в заявке, конкурсные задания.
5.4. За день до начала игры, Координатор распечатывает задания в 
количестве, равном количеству зарегистрированных участников.
5.5. Координатор в выбранный день, до начала игры разъясняет 
участникам правила выполнения заданий.
5.6. Продолжительность игры -30 минут.
5.7. Порядок проведения Конкурса-Викторины:
-  Раздача участникам материалов.
-  Разъяснение регламента проведения Конкурса-викторины, порядка 

выполнения заданий.
-  Выполнение участниками заданий.
-  Сбор у участников материалов.
-  Отправка заполненных заданий на электронный адрес организатора 

конкурса-викторины.
5.8. Сбор и обработка результатов участников Конкурса-викторины 
производится в соответствии с законодательством РФ, регламентирующий 
сбор и обработку персональных данных. Сбору и обработке подлежат 
фамилии и имена участников. Факт предоставления образовательной 
организацией ответов участников и их данных означает, что 
образовательная организация гарантирует наличие требуемого 
законодательством согласия родителей (законных представителей) на 
обработку персональных данных авторов отправленных ответов, 
необходимых для проведения конкурса-викторины.

mailto:Konkursmdoul07@vandex.rul


6. Подведение итогов конкурса:
6.1. Ответы всех участников Конкурса-викторины поступают 

организаторам, в строго отведённые сроки, где осуществляется их обработка 
экспертной комиссией, которая осуществляет выставление баллов (1 балл за 
правильный ответ).

6.2. По итогам конкурса -  викторины формируются итоговые таблицы 
участников по каждой образовательной организации, куда заносятся итоговые 
баллы, на основании которых публикуется место в Конкурсе-викторине.

6.3. Участники, занявшие 1-3 места, награждаются грамотами.
6.4. Итоги конкурса сообщаются в приказе управления по образованию и 

науке города Сочи.

Начальник управления



приложение 2 
к приказу УОН г. Сочи

от /Л. ОС ______

Состав жюри
Городского онлайн конкурса-викторины посвященного сказкам А.С. 
Пушкина для подготовительных к школе групп дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования городской 
округ город -  курорт Сочи Краснодарского края

Председатель:

- Петрова Нинель Анатольевна -  методист МКУ СЦРО 
Члены жюри:

- Воробьева Марина Александровна - воспитатель МД ОБУ № 107 
города Сочи;

- Багарян Регина Левоновна - воспитатель МД ОБУ № 107 города Сочи;
- Костарева Мария Петровна -  воспитатель МД ОБУ № 107 города Сочи;
- Фомина Валентина Николаевна -  воспитатель МД ОБУ № 107 города Сочи;
- Колосова Татьяна Васильевна воспитатель МДОБУ № 107 города Сочи.
- Горячева Людмила Ивановна -  инструктор по физкультуре МДОБУ № 107 

города Сочи.
- Бутенко Елена Николаевна -  воспитатель МДОБУ № 49 города Сочи.
- Момонт Елена Анатольевна -  воспитатель МДОБУ № 49 города Сочи.
- Парасина Галина Викторовна -  воспитатель МДОБУ № 93 города Сочи.
- Савицкая Людмила Андреевна воспитатель МДОБУ № 113 города Сочи.
- Черненко Наталья Евгеньевна -  воспитатель МДОБУ № 107 города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 3 
к приказу УОН г. Сочи

ЗАЯВКА
на участие в городском онлайн конкурсе-викторине посвященного сказкам А.С. 
Пушкина для подготовительных к школе групп дошкольных образовательных 

организаций муниципального образования городской округ город -  курорт
Сочи Краснодарского края

№
п/п

ФИ участника Возраст участника Группа

Заведующий МДОБУ №_________  ________________/__________
подпись Ф.И.О

Начальник управления О.Н. Медведева


